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Część Urzędowa.
L O T E R J A  K R A J O W A .

W  622 ciągnieniu dnia 27 Sierpnia 1834 r. 
W przytoninnści osób od rządu do tego wy
znaczonych, wj ciągnięte z hola zostały na
stępujące numera:

23. —  45. —  66. —  54. —  78. 
Przyszłe Ciągnienie 623 przypada dnia 3 

Września 1834 r.

Część Polityczna.
W IA D O M O ŚC I Z P O P R Z E D N IC H  P O C Z T .

LoXDYJf 5 Sierpniu, Hrabia Grey poje- 
ehal dnia wczorayszogo z rodziną swoją do 
Windsor ażeby odwiedzić króla.

X ią ż e  Wellington i 21 innych parów, 
podpisali protestaeyą przeciwko wypuszcze
niu Z irlandzkiego bilu zniewalającego, wia
domych zastrzeżeń. —  Z  drugiey strony n- 
mieściły gazety protestaeyą lorda Holland, 
przeciwko odrzuceniu bilu wzglądem przypu
szczenia różnowierców do uniwersytetów. —  
Dzienniki torysowskie zapewniają, że xiąże 
W  ellington będzie dokładał- wszelkiego sta
rania, ażeby nieprzyjęto w izbie w yższe j bi
lu o dziesięcinach ,w Irlandyi*.

Observcr mniema, że parlament na dniu. 
]9  Sierpnia odroczony zostanie.

Glole zapewnia, że w jednem z portów 
hollenderskich znaydują się dwa statki paro

we dla D. Karlosa zakupione; a temi są: 
AJnited Kingdom» i »Albatross» dwa inne, 
jako to: »Samuel Qunard» i »Lulvorth» są 
naładowane armatami, bronią i amunicyą, 
które to przedmioty wysiano z Tamizy do 
Ilollandyi i iniano przeładować na dwa pier
wsze;—  na dowódzców tychże okrętów są prze 
znaczeni, kapitan Elliot, który zostawał w 
służbie D. Miguela, i kapitan Mingage zo
stający w służbie angielskiey; obatiwa wy
płynęli już  z Anglii.

Podług listów pisanych z N ow ego -J ork u  
pod d. 3 z. m. prezydent Jackson zamierzał 
usunąć się od spraw publicznych do prywa
tnego życia.

Izba deputowanyoh w Brazylii, przyjęła 
d. 22 czerwca projekt do prawa, stanowią
cego zakaz powrotu D. Pedru.

Podług dz; Glube, rząd hiszpański ofiarował 
admirałowi Napier dowództwo nad sw:oją f lo 
tą, ale ten się wymówił od przyjęcia takowe
go, zamierzając wrócić do Li/.bony.

linia  6 Sierpnia. Donoszą z Faltnouth 
d. 3 b. m. »Adinirał Napier udaje się jutro 
do Portugalii; z nim jedzie Pan Mendizabal 
i malarz portretów Pan Simpson, który bę
dzie robił portret królowey Donny Maryi i 
niektórych członkow kortezów. (Zdaje się 
więc, że wiadomość o pobycie admirała wJjPa— 
ryżu, nie była prawdziwa).
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Na wczorayszem posiedzeniu izby niższey 
odczytano trzeci raz bil o|'dziesięcinach w 
Irlandyu B il o dobrach kościelnych w Ir- 
iandyi, otrzymał także trzecie czytanie.

Dnia 8 Sierpnia. X iążęta Cadaval i L a - 
foens, tudzież dwóch biskupów portugalskich, 
najęli sobie pomieszkanie w Falmouth.

Gazety z N ow ego-Y orku  dochodzą do 17 
lipca. Nayważnieysza w nich wiadomość jest 
o rozruchu wymierzonym przeciwko obroń
com usamowolnienia czarnych niewolników, 
który trwał od 7 do 11 lipca. Podburzone 
pospólstwo dopuściło się licznych bezprawi; 
w kościołach i kaplicach, gdzie przyjaciela 
emancypaeyi czarnych, byli na nabożeństwie, 
bito się ławkami i stołkami, pospólstwo na 
odgłos że postanowiono wszystkich czarnych 
uwolnić, wpadło do znakomitszych emancy- 
pacistów i kolorowych, i zrabowało przeszło 
20 d om ów , zniszczyło oraz mniey więcey 7 
kaplic i rnieysc na nabożeństwo nżywanych. 
Wielu czarnych unikając niebespieczeństwa, 
uciekło z miasta. Milicya nie była w sta
nic zapobiedz zdrożnościom , a w o jsk a  zale
dwie 1000 ludzi zebrano. Dopiero dnia 12 
przywrócono porządek, gdy przybyłe woysko 
przeciągało ulice z bronią nabitą i dostało 
rozkaz strzelania do pospólstwa. Tow arzy 
stwo przeciwko niewoli czarnych, wydało o- 
dczwę, 'protestując że nietrwało planów jakie 
inu przypisywano.

Przy rozprawach, które się toczyły 
w izbie wyższey nad irlandzkim bilem przy
musu , minister M elbourne, usprawiedli
wiając potrzebę środków przez rząd pro
ponowanych, przytoczył między innemi po
wodami , następujący obraz porównawczy, 
popełnionych zbrodni w obu krajach przez 
c ią g  1833 roku. —  I tak: w Anglii by- 
ło  20,072 popełnionych przestępstw, między 
któremi 15,000 kradzieży bez dopuszczenia 
się gwałtu, 2131 przy których użyto gwałtu, 
a cięższych zbrodni 2941. Tymczasem w Ir- 
lacdyi która bez porównania matey liczy lu
dności, było popełnionych 9942 przestępstw, 
a w tych tylko 1800 do 1900 kradzieży; 
wszystkie inne należały do rzędu przestępstw 
większych, jak  npJ. podpalanie, napaść zbroy- 
na i rabunek, znbóysfwa i t. d. Stan Irlan- 
dyi (rzekł minister) jest tego rodzaju, że nikt 
nie może przyjąć służącego, przyjąć robotni
ka, lub rozrządzić własnością swoją ,bez na
rażenia się na nocne napaści i gwałty włó

częgo w dopuszczających się nayokropniey- 
szych bezprawi. (Sluchaycie, sluchaycie!)
A jeżeli się kto ucieka pod opiekę prawa, 
tern samem wyrok na siebie gotuje. Śród p o 
łudnia i niemal w obec sąsiadów swoich 
inoże go śmierć okropna spotkać.

Robotnicy z fabryk kartonu, którzy chcąc 
wymusić na właścicielach podwyższenie my
ta, p tzez 9 miesięcy do roboty nieprzycho- 
dzili, wracając teraz do swoich warsztatów 
przestając na warunkach jakie zyskać mogą. 
Przez swóy upór stracili naymniey 1 2,000 ft. 
szlerlingów. ( g . w . )

M a d r y t  25 Lipca. W  chwili kiedy Estc* 
fani, bogaty dyrektor loteryi zostaje na śmierć 
skazany za kierowanie spiskiem wymierzo
nym na obalenie rządu, odkryto inny nie- 
mniey śmiały i zuchwały, do którego znaczna 
liczba osób zuayduje się wplątana. Nnywię- 
cey znany z pomiędzy uwięzionych, jest sta
ry Palafox, którego królowa rejentka nieda
wno xięciein Saragossy mianowała. W szak
ż e ,  jeżeli się on okaże bydź rzeczywiście 
przestępnym, nie masz wątpliwości iż był j e 
dynie narzędziem w ręku innych, którzy ko
rzystając z teraźniejszego stanu słabości j e 
go umyslowoy, chcieli się zasłonić tarcząje- 
go dawnieyszey popularności. Drugi po nim 
jest jenerał Don Juan van Halen , który tak 
często odgrywał ju ż  rolę sprzysiężonego , i 
zdaje się że zapomniał już  o cierpieniach, 
jakie w więzieniu inkwizycyjnem ponosił.—  
Zasługuje również na wspomnienie, uwięzio
ny wraz z innymi Romero Alpuente, które
mu się zdało, że stronnictwo na czele które
go miał nadzieję stanąć w izbie deputowa
nych, nie będzie chciało tak prędkiego p o 
stępu, za jakim wzdychali jego  przyjaciele za 
obrębem izby. Ile miarkować można, pra
gnęli spiskowi uwięzić królowę rejentkę w 
chwili zagajenia kortezów, wprzód nimby wy
konała przysięgę, a potem ogłosić ustawę kor
tezów kadyxskich.

Królowa rejentka zaraz po zagajeniu kor
tezów opuściła Madryt, udając się do Rio- 
F r io ,  gdzie zamierza odbyć kwarantannę i 
dopiero pojechać do La-Grania, gdzie się znay- 
dują jey dzieci. Ile otwarcie kortezów jest 
zbawienuem postąpieniem dla ogó ln e j spra
wy kraju, tyle jest osobiście dla samey kró
low e j,  jey  pokazanie się w Madrycie i zaga
jenie posiedzeń kortezów; tym ostatnim czy
nem dowiodła królowa rejentka, że się nie
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znajduje w takim, stanie, w jakim ją, potwar- 
cze obmowy jey  nieprzyjaciół, w  oczach na- 
rodu wystawiły.

Duia 25 Lipca. Spisek odkryty, jest tu 
przedmiotem powszeclihey rozmowy. Miano 
juz  aresztować do 30 o só b ,  a wszystkie z 
wyższego stanu. Niektórych aresztowano tyl
ko z podeyrzenia. Oprócz PaIafoxa, vat.Ha- 
lena i Romero A lpuente, wymieniają także 
Calbo de Rosas, znanego z rewolucyi hiszpań
skiej. Stosunki je g o  z Palafoxem, sięgają 
1808 r . , kiedy jeszcze był intendentem cy
wilnym Saragossy pod naczelnictwem Pala- 
fo x a ,  dla którego pisywał owe sławne pod
ówczas odezwy. Po nim, ważną podobnież 
osobą, jest jenerał Llanos, którego przy mordo
waniu zakonników w idziano u drzwi klasztoru 
franciszkanów, nie dla tego, ażeby mordowa
nych ochraniać, ale żeby .liewpuszęzać nikogo, 
ktoby w 'zabójcze narzędzie opatrzony nie byt. 
Aresztowano podobnie kilku pisarzy, jak np. 
Espronceda i Alharito, obadwa należący do 
redakcji zakazanego dziennika E l Siglo; o- 
statui był prócz tego sekretarzem junt rewo
lucyjnych. W  jeg o  mieszkaniu znaleziąno 
pism o, a przez to odkrycie ma bydź jeszcze 
więcey osób skompromitowanych, Między 
tymi mienili także Don Jose Garcia Yilatta i 
Pana 01avarria, kupca z Bajonny, gdzie do
tąd rodzina jego  przemieszkuje. Quiroga j e 
den i drugi mieli bydź aresztowani w Sala- 
dero. Czyli aresztowano jenerała Palarea, 
jest jeszcze wątpliwością; lecz jeżeli tenże i 
Quiroga do dnia Wczorajszego aresztowani 
nie zostali, widać, że w ucieczce szukali schro
nienia. Senor Munez Arenaz jest uwięzio
ny. Linan należy także do nieprzychylnych 
teraźniejszemu rządowi. —  Doniesienia zpro -  
wincyi nie są więcey zaspokajające. W  W a -  
lencyi miały mieysce mocne zabiłrzenia; chcia
no tam póyśdź za przykładem stolicy; lecz 
dzięki sprężystości wielkorządzcy Y a ld ez ,  
który nmiał utrzymać lud w uległości, już 
przeminęło niebezpieczeństwo ;-'kazał on uwię
zić dwóch główniejszych przywódców i tych
że natychmiast rozstrzejąć- Jeden z nich był 
to syn sławnego Bertrand de Lis. Tak dziel
ne postąpienie, ocaliło życie w ielu niewinnym 
osobom.

Dnia 28 Lipcu. W ielkorządzca prowin
c j i  madryekiey, wydał surowe rozporządze
nia tyczące się bezpieczeństwa stolicy. Ma
dryt podzielony został na cztery główne o 

kręgi, z których w każdym jeden jenerał do
wodzić będzie. Jeżeli Don Miguel nie jest 
jeszcze w Katalonii, to nie można wątpić, 
że w krotce opatrzony w znaczne pieniądte 
opuści Genuę i popłynie do tey prowincyi. T o  
przedsięwzięcie przyjdzie mu bez trudności, 
bo  lubo stronnictwo karlistowskie nie jest j e 
szcze Panem okolic nadbrzeżnych, potrafije- 
dnak zrobić taką dywersję, że zasłoni wylą- 
dowanie D. Miguela, Ich główne punk ta są wbli- 
skości T o r tozy .— Słychać,że Palafox będzie 
za dni kiika na wolność puszczony. P od o 
bnież jenerał van H alen , lecz z warunkiem 
opuszczenia fliszoanii na zawsze. O sobj 
mniejszego znaczenia będą także uwolnione, 
i rzecz o spisku ukończy się tym sposobem.

liwaga publiczności tuteyszey zwrócona 
jest teraz na Don Karlosa i Don Miguela, o 
którym mówią, że przybył do Katalonii.

( G. W . )

L iz r o s a  i?  Lipca. Słychać, że ci wszy
scy, któizy są w podejrzeniu, że byli spra
wcami scen burzliwych i gwałtów popełnia
nych pod rządem D. Miguela, będą do sądu 
pociągnięci i w miarę przewinienia karani.

Jako dow 5'd ścisłey oszczędności którey 
Con Pedro i jego  ministerium trzymać się 
zamierza, może posłużyć to ,  iż wydatki na 
woysko i flotę artylleryą i warsztaty okręto
we, które w bydżecie z 1822 r. dochodziły 
summy 556,200 inilreis (milreis 8 zip.), w te
gorocznym tylko 2;150,000 milreis wynosić 
będą. W  zaprowadzeniu tak znaczney we 
wszystkiem oszczędności, zdaje się mieć rząd 
iu. uwadze potrzebę przekonania ludu o do
brodziejstwach, jakie spływają‘ nn niego przez 
zniesienie klasztorów, dziesięcin i innjeh l i 
cznych opłat kościelnych. Chce także zape
wnić sobie dostateczne fundusze na utrzyina- 

■ nie zakonników po zniesionych klasztorach i 
w ogólności na przyzwoite uposażenie reszty 
duchowieństwa.

M ówią, że rząd nie jest kontent z postę- 
powauia mignelistowskiego wielkorządzcy na 
wyspie Madeirze, którego chciał pozostawić 
na miejscu; jest również niekontent z bisku
pa tey wyspy, którego już  usunięto. Na wiel
korządcę Madeiry mianowano powszechnie 
Pana Luis da Silva Mozinho d’Albuquerque, 
co powszechną na tey wyspie sprawiło radość. 
Oprócz fregaty Don Pedro będącey przj Ma* 
deirze, posłnno tam trzy statki wojenne,  na 
przewiezienie do Portugallii tych woysko-
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wych którzy są znarii za zagorzałych rmgue- 
l i s t ó w .

Dnia 8, jako w rocznicę wylądowania D. 
Podrą wraz z woyskiein w r. 1 S32 do Portu
galii, były wielkie pokoje wQ ueluz, na któ
rych sit, znaydowali wszyscy posłowie, tudzież 
admirał angielski Gage z gronem officerów 
swoich. ( g .P.)

A/i.4pol  25 Lipca. —  D o dnia 20 nie- 
7.rządzily płynące z krateru potoki lawy, ża- 
dney szkody ; ale od dnia tego zwróciły się 
na uprawne pola przy Torre del Greco. W  
ogóle wylał Wezuwiusz 14 takich potoków 
v  rozmaitym kierunku, wydając huk okro
pny i wyrzucając rnassy pop io łu ,  wody, ka 
mieni i dymu w tak wielkiey ilośc i , ze xię- 
żyo niemi przyćmiony został, i tak wysoko, 
ze narachowano 32-sekund nim wyniesione 
W górę kamienie, na ziemię upadły. Dnia 
2! ustał ten dziw natury, ale nazajutrz pły
nęło znowu 8 potoków lawy', a wieczorem 
zapadła się część brzegów kotliny śród stra
szliwego wybuchu, przez co teraźnieyszy o- 
twór jest naymniey o 200 stóp rozszerzony. 
Odtąd ocieliło zupełnie. (<?. W.)

E o p e SHAGa 6 Sierpnia. Donoszą z Go- 
thenburga o pokazaniu się cholery w tern 
mieście. Od dnia 3 do 4 umarło natamtey- 
szem przedmieściu do 4 6 ,  a w mieście sa
mem 21 ludzi. Teatr i inieysca publiczne 
zostały zamknięte, jarmark od łożono, a ma- 
gi-trat zaprzestał w ydawać paszporta. W c z o -  
l-.iy umai ło na przedmieściu 35 osób, w og o 
lę umarło po dziś dzień 1,5.9' osób,.

h  o s  s t  A s  r. i.v o roi. 16 Lipca..— Obawa 
.wynikająca z obecności flotty angielskiey, już  
znikła. Porta została zawiadomiona, że j e 
dna część okrętów popłynęła do P oroś , a 
druga do Mytilene,. gdzie zostaną na stano
wisku. Mała liczba 'okrętów francuzkich krą
żących. na. Archipelagu, zgromadziła się do 
Tenedos, gdzie według podobieństwa będą o- 
czekiwać na rozkazy z Tulonu. Tymczasem 
kommunikują się z admirałem angielskim, 
pod którego rozkazami zdają się zostawać. 
T e  wsszystkie rozporządzenia, nie ^nabawiają 
urzeeież niespokoynością, bo któż nie wie, 
że nie przyjdzie do skutku żadne z tych z a 
grożeń,, które się, dziać zwykły., urZędownie, 
pólurzędownie lub. za pomocądziennikarstwa.. 
Już minęły te czasy, w których, wojowano 
dla słów łub dla formuły, a właśnie byłby 
S a k i  sam wypadek, gdyby chciano tyle okrzy

czaną konwencyę siłą oręża osłabić. Nie 
wątpią jednakże, iż mogą zayść okoliczności 
któreby Portę i Mocarstwa, w jak naytru* 
dnieyszem postawiły potużeniu. Syrija przed
stawia do tego obszerne i niebezpieczne po» 
le. Obecność Ibrahima jest dla tey prowin- 
cyi coraz vvięcey uciążliwa, nieukontentowa- 
nie się wzmaga, czyniono już  nawet różne 
zamachy do powitania, które się wprawdzie 
nie powiodły. Gdyby się Porta zdecydowała 
do użycia tam wpływu swojego, żeby dać ja 
ką taką pomoc Syryjczykom, przyszłoby nie
zawodnie do okropnego wybuchu, którego 
skutki trudne byłyby do obliczenia, bo na- 
ówczas woyna pomiędzy sułtanem a wice
królem Egiptu, przybrałaby charakter daleko 
więcey stanowczy. Któryby z nich odniósł 
zwycięztwo, jest to wątpliwością, w każdym 
jednak razie nie zostałyby mocarstwa obo ję -  
tneini świadkami a ztąd przyszłoby dozawi- 
kfań trudnych do rozwiązania. T o  właśnie 
zastrasza naywięcey dyplomacyę tuteyszą.

■-----------------  (G. W.)

Doniesienia.
Niżey podpisana wdowa po oficerze byłe

go  woyska Polsk iego , przy ulicy Brackiey 
pod L. 258 w donul W .  Glixelli mieszkają
ca , ma honor zawiadomić Szan: Publiczność, 
iż w mieszkaniu swojem przyjmuje do nayspie- 
sznieyszego wykonania wszelkie roboty dam
skie, ofiarując zarazem usługi swoje w udzie
laniu po domach lekcyi wszelkiego rodzaju 
robót damskich, do czego uzyskała pozwole
nie władzy tuteyszo krajowey, po złożeniu 
świadectw swojey zdolności, które na żąda
nie osobom interesowanym okazać nie o- 
mieszka.

K raków 26 Sierpnia 1834 r.
(1 r.), Z o f  ia Kosicha. .

D O M  EDUKACYJNY D L A  P ŁC I ŻCNSKIEY

pod dozorem JL. Emilii lżyckiep w Krakowie.
JPanna Emilia Iżycka wychowana w j e 

dnym z ńayznakomitszych domów w Polszczę, 
poświęcając się ciągle od lat kilkunastu wy
chowaniu młodych Panien, a na mocy za
szczytnych świadectw od domów w których 
dala dowody swych zdolności tak pod w zglę
dem kształcenia moralnego, jako i naukowe
go powierzonych sobie uychowanic uzyskała 
od prześw. dozoru szkół początkowych i 
wychowania, upoważnienie do otworzenia 
domu edukacyinego dla płci żeńskiey w Kra
kowie. Lwiadamia się przeto szanowne oso
by interessowane, iż pensya pic: żeńskiey 
pod- dozorem JPanny Iżyckiey otworzona bę
dzie od 1 Września b. r. Ktoby sobie ży
czył w tey mierze bliższych zasiągnąć szcze
g ó łó w ,  zechce się zgłpsić do mieszkania 
hr.W. Iżyckich w domu należącym do JW . 
W . Dębińskićy pod N.. 49 w rynku od ulicy 
Stołarskiey. (2r.)


